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Пояснительная записка    
 1. Общие положения.
 Внеурочная деятельность – это все виды деятельности школьника (кроме учебной), в которых возможно и целесообразно решение задач их воспитания и социализации; это форма творческого целенаправленного взаимодействия ученика, учителя и других субъектов воспитательно-образовательного процесса по созданию условий для освоения обучающимися социально-культурных ценностей общества.
Приказом Минобрнауки России от 22.09.2011г. № 2357  в структуру основной образовательной программы начального общего образования был включен план внеурочной деятельности, являющийся, вместе с учебным планом, основным организационным механизмом реализации этой программы.
План внеурочной деятельности обеспечивает учет индивидуальных особенностей и потребностей обучающихся в соответствии с выбором участников образовательного процесса.
План внеурочной деятельности осуществляется по 5  направлениям развития личности: спортивно-оздоровительное, социальное общеинтеллектуальное, общекультурное, духовно – нравственное,  через формы (экскурсии, кружки, секции, поисковые исследования, проекты, диспуты, клубы, олимпиады, конференции и т.д.).
 Внеурочная деятельность необходима для удовлетворения потребностей  школьников в содержательном досуге, их участия в самоуправлении и общественно полезной деятельности,  детских общественных объединениях и организациях.  Внеурочная деятельность ориентирована на создание  условий для  неформального общения ребят одного класса или учебной параллели и имеет выраженную воспитательную и социально-педагогическую направленность и  направлена на создание условий для развития творческих интересов детей  и включения их в художественную, техническую, спортивную, интеллектуальную и другую деятельность. 

Основными принципами организации внеурочной деятельности в школе являются:

- создание единой образовательной среды как механизм обеспечения полноты, целостности и преемственности образования;

- развитие индивидуальности каждого ребенка;

- системная организация управления образовательным процессом.

   Организация внеурочной работы в образовательном учреждении базируется на  решении следующих задач:

- развитие индивидуальных способностей обучающихся через формирование  предметных и матапредметных компетентностей посредством углубления и расширение основ знаний образовательных областей, заложенных в инвариантной части образовательного плана ГОУ;

- духовно-нравственное воспитание школьников, формирование позитивных  отношений ребенка к базовым ценностям нашего общества и социальной реальности в целом;

- формирование устойчивых мотивов и потребностей в бережном отношении к своему здоровью,  развитие навыков организации здорового образа жизни;

- психолого-педагогическая (коррекционная) поддержка обучающихся  школы.

Нормативно-правовая база введения внеурочной деятельности
План внеурочной деятельности 1-4 -х классов является дополнением к учебному плану начального общего образования и 5-7 классов основного общего образования одним из способов реализации основной образовательной программы школы.
План внеурочной деятельности определяет содержательное наполнение направлений внеурочной деятельности для первоклассников (перечень программ), время, отводимое на внеурочную деятельность по классам, в зависимости от  особенностей образовательной программы, с помощью которых реализуется ФГОС начального общего образования и основного общего образования в МКОУ «Средняя общеобразовательная школа №3 имени А.С. Макаренко», а также требования к организации внеурочной деятельности.

            Нормативным основанием для формирования плана внеурочной деятельности учеников начальных классов являются следующие нормативно-правовые документы: 
· Федеральный государственный стандарт начального общего образования (Приказ МОиН № 363 от 06 октября 2009,  зарегистрирован в  Минюсте России 22 .12. 2009, регистрационный № 17785 ); 
· Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.11.2010 г.  № 1241 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утверждённый  приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 г. N 373» (зарегистрирован в Минюсте России 4 февраля 2011 г.).

· Методические рекомендации по развитию дополнительного образования детей в общеобразовательных учреждениях (Приложение к письму Минобразования России от 11.06.2002 г. № 30-51-433/16);

· О повышении воспитательного потенциала общеобразовательного процесса  в общеобразовательном учреждении (письмо Министерства образования РФ от 2.04.2002 № 13-51-28/13);

                     Согласно требованиям Стандарта и сопутствующих  документов, к организации внеурочной деятельности учеников начальной школы предъявляются  следующие требования, которые взяты за основу её организации в школе:

· Внеурочная деятельность является обязательной для образовательного учреждения, но не включается в учебный план. 

· Внеурочная деятельность, как и деятельность обучающихся в рамках уроков направлена на достижение результатов освоения основной образовательной программы. Но в первую очередь – на достижение личностных и метапредметных результатов, что  определяет и специфику внеурочной деятельности, в ходе которой обучающийся не только и даже не столько должен узнать, сколько научиться действовать, чувствовать, принимать решения и др. 

· При отсутствии возможности для реализации
внеурочной деятельности образовательное учреждение в рамках
соответствующих государственных (муниципальных) заданий,
формируемых учредителем, использует возможности образовательных учреждений дополнительного образования детей, организаций культуры и спорта.
· В период каникул используются возможности организаций отдыха детей и их оздоровления, тематических лагерных смен, летних школ, создаваемых на базе общеобразовательных учреж​дений и образовательных учреждений дополнительного образо​вания детей.

· Формы организации, чередование учебной и внеурочной деятельности в рамках реализации основной образовательной программы начального общего образования определяет образовательное учреждение.
· Время, отводимое на внеурочную деятельность, составляет  не более 10 часов на класс
· Время, отведённое на внеурочную деятельность, не учитывается при определении максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, но учитывается при определении объёмов финансирования, направляемых на реализацию основной образовательной программы. В связи с этим внеурочные занятия, которые ведут педагоги школы, тарифицируются.

· Набор внеурочных занятий, их содержание формируется с учётом пожеланий обучающихся и их родителей (законных представителей).
· Внеурочная деятельность не может быть обязательной нагрузкой: ученик, в конечном счёте,  должен иметь возможность выбирать из предлагаемых школой курсов те, которые соответствуют его образовательным потребностям.
· Программы внеурочной деятельности разрабатываются в школе на 33 (в 1 классе)  и 34 учебные недели (во 2 – 7 классах) в соответствии с требованиями к рабочим программам внеурочных занятий.
· В соответствии с требованиями стандарта внеурочная деятельность осуществляется на принципах деятельностного подхода, в том числе через такие формы, как экскурсии, кружки, секции, круглые столы, конференции, диспуты, школьные научные обще​ства, олимпиады, соревнования, поисковые и научные исследо​вания, общественно полезные практики.

· При организации внеурочной деятельности аудиторных занятий не должно быть более 50%

· Все виды внеурочной деятельности должны быть строго ориентированы на воспитательные результаты. 
Организация внеурочной деятельности учащихся 1-7 классов 

в 2014 -2015 учебном году.

Наряду с общими требованиями к организации внеурочной деятельности, обозначенными в нормативных документах федерального и областного уровней, школа выработала свой перечень требований:

· Внеурочные занятия в 1-7 классах проводятся в школе после 30-минутной динамической паузы во второй половине дня (для обучающихся в I смену) и в первой половине дня (для обучающихся во II смену)
· Продолжительность занятия внеурочной деятельности составляет 35 минут, если занятия спаренные – 70 минут с перерывом  длительностью 10 минут для отдыха детей и проветривания помещений. Но при этом обязательно учитывается требования СанПиН 2.4.2.2821-10: «Длительность занятий зависит от возраста и вида деятельности. Продолжительность таких видов деятельности, как чтение, музыкальные занятия, рисование, лепка, рукоделие, тихие игры, должна составлять не более 50 минут в день для обучающихся 1 - 2 классов, и не более полутора часов в день - для остальных классов»
· Организация внеурочной деятельности учащихся осуществляется учителями, где реализуется Федеральный государственный образовательный стандарт  начального  общего образования,  а также  педагогами учреждений дополнительного образования.
· Проведение занятий с учениками осуществляется педагогами дополнительного образования на договорной основе.

· В период каникул для продолжения внеурочной деятельности  используются возможности центра дневного пребывания, учреждений дополнительного образования.

· Образовательные программы  внеурочной деятельности могут быть двух видов: авторские или разработанные педагогами школы и учреждений дополнительного образования в соответствии с требованиями к рабочим программам внеурочных занятий и утверждёнными  педагогическим советом. 

· Основной формой учёта внеурочных достижений обучающихся является портфолио. 

 Предполагаемый педагогический результат  плана внеурочной  деятельности

При организации внеурочной деятельности школьников необходимо понимать различие между результатами  и эффектами этой деятельности

           Воспитательный результат внеурочной деятельности — непосредственное духовно-нравственное приобретение ребёнка благодаря его участию в том или ином виде деятельности.

           Воспитательный эффект внеурочной деятельности — влияние (последствие) того или иного духовно-нравственного приобретения на процесс развития личности ребёнка.

    Воспитательные результаты внеурочной деятельности школьников распределяются по трём уровням, каждому уровню результатов внеурочной деятельности соответствует ряд  образовательных содержательно и структурно близких форм. Первый уровень результатов может быть достигнут относительно простыми формами, второй уровень – более сложными, третий уровень – самыми сложными формами внеурочной деятельности. Форсирование результатов и форм не обеспечивает повышения качества и эффективности деятельности. 
Методический конструктор внеурочной деятельности.
	Направления внеурочной деятельности:
	Формы внеурочной деятельности

	Спортивно-оздоровительное
	1.Занятия спортивных секций

2.Беседы о ЗОЖ, участие в оздоровительных процедурах 

3.Школьные спортивные турниры и оздоровительные акции
4. Подвижные перемены.

5. Физпаузы 

	Духовно-нравственное


	1.Этическая беседа

2.Занятия гражданско-патриотической направленности

3. Цикл мероприятий «Народный календарь»

4. Проектная деятельность.

5. День славянской письменности и культуры.

6.Дни воинской славы России.

	Социальное


	1.Досугово-развлекательные акции школьников в окружающем школу социуме (благотворительные концерты, гастроли школьной самодеятельности и т.д.) 

2.Художественные акции школьников в окружающем школу социуме 

3.Социальная проба (инициативное участие ребёнка в социальном деле, акции, организованной взрослым) 

4.КТД (коллективно-творческое дело 

5.Социально-образовательный проект

6.Занятия по конструированию, кружки технического творчества, домашних ремёсел 

7.Трудовые десанты, сюжетно-ролевые   продуктивные игры («Почта», «Фабрика»), детская производственная бригада под руководством взрослого 

8.Спортивные и оздоровительные акции школьников в окружающем школу социуме

9. Игра с ролевым и деловым  акцентом

10. Социально-моделирующая игра

	Общеинтеллектуальное


	1.Познавательные беседы, предметные факультативы, олимпиады

2.Дидактический театр, общественный смотр знаний, интеллектуальный клуб «Что? Где? Когда?»

3. Детские исследовательские проекты, внешкольные акции познавательной направленности (конференции учащихся, интеллектуальные марафоны и т. п.), 

4.Школьный музей-клуб 

5.Образовательная экскурсия, туристическая поездка, краеведческий кружок Туристский поход, краеведческий клуб

6 Викторины, познавательные игры, познавательные беседы.

	Общекультурное


	1.Культпоходы в театры, музеи, концертные залы, галерею 

2.Концерты, инсценировки, праздничные «огоньки» на уровне класса и школы 

3.Занятия объединений художественного творчества 

4.Художественные выставки, фестивали искусств, спектакли в классе, школе


Ожидаемые результаты

В результате реализации программы у обучающихся будут сформированы следующие качества:

- готовность и способность  к саморазвитию;

- внутренняя позиция школьника на основе положительного отношения к школе;

- самостоятельность и личная ответственность за свои поступки, установка на здоровый образ жизни;

- ценностное отношение к природному миру, готовность следовать нормам природоохранного, нерасточительного, здоровьесберегающего поведения; 

- гражданская идентичность в форме осознания «Я» как гражданина России, чувства сопричастности и гордости за свою Родину, народ и историю;

- социальная компетентность как готовность к решению моральных дилемм

- начальные навыки адаптации в динамично изменяющемся  мире.

- целостный, социально-ориентированный взгляд на мир в единстве и разнообразии природы, народов, культур и религий;

- эмпатия как понимание чувств других людей и сопереживание им.

10. Оценка эффективности программы

Эффективность программы будет оцениваться по количественным и качественным показателям: 

· количество повысивших квалификацию педагогов по дополнительному образованию;

· качество проводимых школой внеурочных мероприятий ;

· уровень и качество проводимых школой семинаров, круглых столов, конференций 
· эффективность  внеурочной   деятельности  и дополнительного образования
ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
начального общего образования 1 – 3 класс

	Направление 

внеурочной деятельности
	форма организации

внеурочной деятельности 
	Количество часов по классам

	
	
	1а
	1б
	2а
	2б
	2в
	3а
	3б

	Спортивно-оздоровительное
	Ритмика 
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	духовно – нравственное 
	классный час, КТД, проекты
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	
	Добрый мастер*
	-
	-
	-
	-
	-
	2
	2

	Социальное  


	социально – значимые дела
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2

	Общеинтеллектуальное 


	«Друзья природы»*
	1,5
	1,5
	2
	2
	2
	-
	-

	
	Турниры, олимпиады, проектная деятельность 
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2

	Общекультурное


	классные часы, концерты, конкурсы
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5


ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

начального общего образования 4 класс
	Направление 

внеурочной деятельности
	форма организации

внеурочной деятельности 
	Количество часов по классам

	
	
	4а
	4б

	Спортивно-оздоровительное
	Туризм 
	2
	2

	духовно – нравственное 
	классный час
	0,5
	0,5

	
	Добрый мастер*
	2
	2

	Социальное  
	социально – значимые дела
	0,2
	0,2

	Общеинтеллектуальное 


	Турниры, олимпиады, проектная деятельность 
	0,5
	0,5

	Общекультурное


	классные часы, концерты, конкурсы
	0,5
	0,5


ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

основного общего образования 
5 – 6 класс

	Направление 

внеурочной деятельности
	форма организации

внеурочной деятельности 
	количество часов по классам

	
	
	5а
	5б
	6а
	6б

	Спортивно-оздоровительное
	Туризм 
	
	
	2,5
	2,5

	
	спортивные акции, соревнования
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	Духовно – нравственное 
	Духовное краеведение
	
	2
	
	

	
	Классный час, КТД, проектная деятельность
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	Социальное  
	социально – значимые дела
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	Общеинтеллектуальное 
	Литературное творчество*
	
	
	
	4

	
	Турниры, олимпиады, проектная деятельность 
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	Общекультурное


	классные часы, концерты, конкурсы
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5


ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

основного общего образования 

7 класс
	Направление 

внеурочной деятельности
	форма организации

внеурочной деятельности 
	Количество часов по классам

	
	
	7а
	7б

	Спортивно-оздоровительное
	Туризм *
	3
	3

	
	спортивные акции, соревнования
	0,5
	0,5

	духовно – нравственное 
	Классный час, КТД, проектная деятельность
	0,5
	0,5

	Социальное  
	социально – значимые дела
	0,5
	0,5

	Общеинтеллектуальное 


	Турниры, олимпиады, проектная деятельность 
	0,5
	0,5

	Общекультурное


	классные часы, концерты, конкурсы
	0,5
	0,5


* - выделены занятия, проводимые преподавателями УДО
ГОДОВОЙ ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

начального общего образования

1 – 3 класс

	Направление 

внеурочной деятельности
	форма организации

внеурочной деятельности 
	Годовое количество часов по классам

	
	
	1а
	1б
	2а
	2б
	2в
	3а
	3б

	Спортивно-оздоровительное
	Ритмика 
	66
	66
	68
	68
	68
	68
	68

	духовно – нравственное 
	классный час, КТД, проекты
	16,5
	16,5
	17
	17
	17
	17
	17

	
	Добрый мастер*
	-
	-
	-
	-
	-
	68
	68

	Социальное  


	социально – значимые дела
	6,6
	6,6
	6,8
	6,8
	6,8
	6,8
	6,8

	Общеинтеллектуальное 


	«Друзья природы»*
	49,5
	49,5
	68
	68
	68
	-
	-

	
	Турниры, олимпиады, проектная деятельность 
	6,6
	6,6
	6,8
	6,8
	6,8
	6,8
	6,8

	Общекультурное


	классные часы, концерты, конкурсы
	16,5
	16,5
	17
	17
	17
	17
	17

	итого
	
	95,7
	95,7
	115,6
	115,6
	115,6
	183,6
	183,6


ГОДОВОЙ ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

начального общего образования

4 класс

	Направление 

внеурочной деятельности
	форма организации

внеурочной деятельности 
	Количество часов по классам

	
	
	4а
	4б

	Спортивно-оздоровительное
	Туризм 
	68
	68

	духовно – нравственное 
	классный час
	17
	17

	
	Добрый мастер*
	68
	68

	Социальное  
	социально – значимые дела
	6,8
	6,8

	Общеинтеллектуальное 


	Турниры, олимпиады, проектная деятельность 
	17
	17

	Общекультурное


	классные часы, концерты, конкурсы
	17
	17

	итого
	
	193,8
	193,8


ГОДОВОЙ ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

основного общего образования 

5 – 6 класс

	Направление 

внеурочной деятельности
	форма организации

внеурочной деятельности 
	количество часов по классам

	
	
	5а
	5б
	6а
	6б

	Спортивно-оздоровительное
	Туризм 
	85
	85
	85
	85

	
	спортивные акции, соревнования
	17
	17
	17
	17

	Духовно – нравственное 
	Духовное краеведение
	
	68
	
	

	
	Классный час, КТД, проектная деятельность
	17
	17
	17
	17

	Социальное  
	социально – значимые дела
	17
	17
	17
	17

	Общеинтеллектуальное 
	Литературное творчество*
	
	
	136
	136

	
	Турниры, олимпиады, проектная деятельность 
	17
	17
	17
	17

	Общекультурное


	классные часы, концерты, конкурсы
	17
	17
	17
	17

	итого
	
	170
	238
	306
	306


ГОДОВОЙ ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

основного общего образования 

7 класс
	Направление 

внеурочной деятельности
	форма организации

внеурочной деятельности 
	Количество часов по классам

	
	
	7а
	7б

	Спортивно-оздоровительное
	Туризм *
	102
	102

	
	спортивные акции, соревнования
	17
	17

	духовно – нравственное 
	Классный час, КТД, проектная деятельность
	17
	17

	Социальное  
	социально – значимые дела
	17
	17

	Общеинтеллектуальное 


	Турниры, олимпиады, проектная деятельность 
	17
	17

	Общекультурное


	классные часы, концерты, конкурсы
	17
	17

	итого
	
	187
	187


